CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO – DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. TARCÍSIO MOTTA)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na

Audiência Pública que tratará do Objetivo

9 do Plano Nacional de Educação.

Senhora Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  dos  seguintes

convidados  na  Audiência  Pública  que  tratará  do  objetivo  9  do  Plano

Nacional de Educação:

1. Renata Flores Tibyriçá - Presidenta da Comissão de Pessoas

com Deficiência da ANADEP

JUSTIFICAÇÃO

Solicito a inclusão de Renata Flores Tibyriçá, presidenta da Comissão de

Pessoas  com  Deficiência  da  Associação  Nacional  das  Defensoras  e

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

55
52

15
25

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255521525900

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
13

:3
9:

02
.9

03
 -

PL
26

14
24

Defensores Públicos (ANADEP), na audiência pública sobre o Objetivo 9

do Plano Nacional de Educação — que trata da Educação Especial  na

Perspectiva da Educação Inclusiva e da Educação Bilíngue de Surdos.

Sua  participação  é  essencial  para  garantir  a  defesa  dos  direitos  das

pessoas com deficiência no âmbito educacional, com ênfase na promoção

da equidade, acessibilidade e inclusão. Com sólida atuação na promoção

dos direitos humanos e na incidência jurídica em prol da inclusão plena,

Renata contribui para a implementação de políticas públicas alinhadas à

Convenção sobre  os  Direitos  das  Pessoas  com Deficiência  da ONU,  à

legislação  brasileira  e  às  demandas  concretas  da  população  com

deficiência. Sua participação assegura que o debate contemple aspectos

fundamentais  de  justiça  social,  acessibilidade  linguística  e  respeito  à

diversidade funcional no sistema educacional.

Sala da Comissão, em _____ de maio de 2025.

Deputado TARCÍSIO MOTTA

PSOL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

55
52

15
25

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255521525900

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
13

:3
9:

02
.9

03
 -

PL
26

14
24